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 مقدمه

کند در اکثر کشورهای جهان کرم مفتولی ریشه که به ریشه و طوقه عده زیادی از گیاهان زراعی حمله می

فرنگی و پنبه فرنگی، توتون، ترهزمینی، هویج، گندم، جو، چغندرقند، گوجهوجود داشته و از آفات مهم سیب

های زیادی به ارش شده است. گونهبخش گزتوسط فرح 1340باشند. وجود این آفت در ایران ابتدا در سال می

اند که از جمله آنها عبارتند زمینی در ایران گزارش شدههای مفتولی از مزارع مختلف از جمله سیبعنوان کرم

شرقی،  های شمالی، شمالاین حشرات در استان .Agriotis lineatus ،A. meticulisus ،A. obscurusاز: 

 اند. های متفاوت مشاهده شدههای غربی و جنوب شرقی ایران در تراکمشمال غربی، مناطق مرکزی، استان

 (.Agrotis spp) های مفتولی ریشهکرم

های مفتولی طی دوره طولانی رشد لاروی باشد. کرمگونه غالب اکثر نقاط کشور می A. lineatusکرم مفتولی 

های خاکزی، چوب، مواد پوسیده، میسلیوم قارچدر اعماق مختلف خاک از مواد گوناگون و بسیار  متنوع شامل 

های تازه سبز شده، ریشه نازک و موئین گیاهان از جمله گندم، توتون، زمینی، بذور و جوانههای سیبغده

 شوند.فرنگی، جو و پنبه تغذیه نموده و سبب افت شدید کیفیت محصول میتره

 شناسیشکل

ها ای، دو طرف بالپوشمتر به رنگ قهوهمیلی 3عرض حدود  متر ومیلی 10-7حشرات کامل کشیده به طول 

ها نیز نقاطی به صورت موازی وجود ای و روی بالپوشبا یکدیگر موازی، انتهای بدن کمی باریک، شاخک اره

 .(1)شکل  دارد
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 Agriotis lineatusـ مورفولوژی حشره کامل 1شکل 

ای مرغی شکل و به رنگ سفید هستند که به صورت دستهمتر، تخممیلیها کوچک به طول کمتر از نیم تخم

 شوند.درون خاک قرار داده می

متر، دارای پوست سخت است که میلی 3متر و عرض میلی 20-17ه به طول کشید ای رنگ،لارو حشره قهوه

در خاک به شفیره تبدیل  ایلارو کامل با تشکیل لانه .(2)شکل  به همین دلیل به لاروهای مفتولی معروفند

  شود. شفیره سفید رنگ است.می

 Agriotis lineatusـ لارو 2شکل 
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 خسارت

زمینی شود. خسارت اصلی مربوط به تغذیه لاروها از غده سیبزمینی نمیحشرات کامل باعث خسارت در سیب

پردازند. نفوذ خاک کنند به فعالیت میمیهایی که به طور عمودی یا مورب در آن ایجاد باشد که در دالانمی

 گردد. افت کیفی محصول می ها سبببه داخل این دالان

 شناسیزیست

کنند و در متری خاک سپری میسانتی 30-20ساله در عمق  5تا  1این حشره زمستان را به صورت لاروهای 

در اواخر خرداد و اوایل تیر ماه  نمایند. حشرات کاملمیاواخر اردیبهشت تا اواخر خرداد دوره شفیرگی را طی 

کنند. در شمن لاروها گیری برای تخمگذاری به داخل خاک نفوذ میشوند و افراد ماده پس از جفتظاهر می

 توانند فعالیت کنند.های خشک نمینسبت به رطوبت بسیار حساس هستند لذا در زمین

 های کنترل روش

 زراعی

زمینی پس از گندم و یونجه و سایر غلات تراکم این آفت زمینی، کشت سیبشت سر هم سیبتناوب: کشت پ

 انجام عملیات زراعی زمستانه شامل شخم،، های هرززمین و حذف علفآیش نگهداشتن برد، را به شدت بالا می

 خشکی دادن به زمیندیسک و یخاب و 

 مکانیکی

 ایهای طعمههای نوری یا فرمونی در دوره ظهور حشرات بالغ، استفاده از تلهتلهشکار حشرات بالغ با استفاده از 

 بیولوژیکی

 ها، باکتری و نماتدهای انگل آنهااستفاده از برخی قارچ

 شیمیایی

 10درصد، دیازینون گرانول  5توان از سموم کاربوفوران گرانول در صورتی که انبوه این آفت زیاد باشد می

 کیلوگرم در هکتار استفاده نمود. 10میزان درصد به 
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